

CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG  
**BẾN TRE**

Số: 04/CBTT/2019

" V/v Báo cáo tài chính quý 1"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bến Tre, ngày 22 tháng 04 năm 2019

**Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- 1- Tên Công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE
- 2- Mã chứng khoán : VXB
- 3- Địa chỉ trụ sở chính : Số 12, đường số 1, ấp An Thuận A, xã Mỹ Thạnh An, TP Bến Tre, tỉnh Bến Tre
- 4- Điện thoại : 0275 3822319 - 3829857 Fax : 0275 3822319
- 5- Người thực hiện công bố thông tin : PHAN QUỐC THÔNG
- 6- Nội dung của thông tin công bố:

6.1 - Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2019 của Công ty cổ phần Vật Liệu Xây Dựng Bến Tre được lập ngày 20 tháng 04 năm 2019 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC

6.2 – Nội dung giải trình chênh lệch 10% LNST so với cùng kỳ năm 2018

7- Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: [www.vlxdbentre.com](http://www.vlxdbentre.com)

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi,
- Lưu KT.

Ngày 22 tháng 04 năm 2019  
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



PHAN QUỐC THÔNG

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE**

Số: 04 /VLXD

" V/v Giải trình Báo cáo  
tài chính Quý 1 năm 2019"

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Bến Tre, ngày 22 tháng 4 năm 2019



**Kính gửi :** - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc “ Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”

- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 1 năm 2019. Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre giải trình nguyên nhân dẫn đến sự biến động kết quả kinh doanh trên 10% giữa 2 kỳ báo cáo như sau :

Đơn vị tính : đồng

STT	Nội dung	Kết quả kinh doanh		Chênh lệch so với Quý I-2018	Tỷ lệ tăng giảm
		Quý 1 / 2019	Quý 1 / 2018		
1	<b>Tổng doanh thu &amp; thu nhập khác</b>	<b>35.685.486.819</b>	<b>37.261.805.041</b>	<b>-1.576.318.222</b>	<b>-4,230%</b>
	- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	35.488.161.251	37.138.121.477	-1.649.960.226	-4,443%
	- Doanh thu hoạt động tài chính	9.571.961	1.263.259	8.308.702	657,720%
	- Thu nhập khác	187.753.607	122.420.305	65.333.302	53,368%
2	<b>Tổng chi phí</b>	<b>35.609.222.547</b>	<b>36.711.830.865</b>	<b>-1.102.608.318</b>	<b>-3,003%</b>
	- Giá vốn hàng bán	31.968.299.206	32.852.181.520	-883.882.314	-2,690%
	- Chi phí tài chính	1.297.282.358	1.443.100.082	-145.817.724	-10,104%
	- Chi phí bán hàng	652.443.060	735.224.848	-82.781.788	-11,259%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.643.954.089	1.681.324.415	-37.370.326	-2,223%
	- Chi phí khác	47.243.834		47.243.834	
3	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>76.264.272</b>	<b>549.974.176</b>	<b>-473.709.904</b>	<b>-86,133%</b>
4	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>61.011.418</b>	<b>439.979.341</b>	<b>-378.967.923</b>	<b>-86,133%</b>

**I. GIẢI TRÌNH VỀ DOANH THU :**

Trong Quý 1 - 2019 tổng doanh thu so với cùng kỳ năm 2018 giảm 1.576.318.222 đ tương ứng 04,23%; do trong Quý 1 năm 2019 hoạt động kinh doanh khai thác Cát tạm ngừng hoạt động do hết hạn khai thác.

**II. GIẢI TRÌNH VỀ CHI PHÍ:**

Tổng Chi phí Quý 1 năm 2019 so với cùng kỳ giảm 1.102.608.318 tương ứng 3 %, do hoạt động kinh doanh khai thác Cát tạm ngừng hoạt động dẫn đến chi phí giảm; từ yếu tố trên đã làm ảnh hưởng đến lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2019 so với Quý 1 năm 2018 giảm 86,13 % tương ứng 378.967.923 đ.

Cty Cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre trân trọng báo cáo !

**CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE  
GIÁM ĐỐC**



**Phan Quốc Thông**

**Nơi nhận :**

- Như trên,
- Lưu.